平成２３年度愛知県自動車排出窒素酸化物及び粒子状物質
総量削減計画策定協議会幹事会（第２回） 会議録

１ 日時
平成２４年１月２７日(金) 午前１０時から午前１１時３０分まで

２ 場所
  愛知県三の丸庁舎 ８階 大会議室

３ 出席者
  幹事会幹事 ３２名
  事務局   ２８名

４ 傍聴人等
  なし

５ 開会

６ 議事
○愛知県自動車排出窒素酸化物及び自動車排出粒子状物質総量削減計画の改定について
 事務局より資料２の説明があった。

＜質疑応答＞
（社団法人愛知県バス協会）
・目標達成に向けては、県民の努力も必要であるが、運輸関係機関が担う面も大きく、しっか

りと対応する必要がある。また、県内の車両を対象に「貨物自動車等の車種規制非適合車の

使用抑制等に関する要綱」により NOx・PM 非適合車の使用抑制を実施しているが、県外か

らの流入車が対象外では効果がうすい。県として、どのように考えているかお聞かせいただ

きたい。

（事務局）
・「貨物自動車等の車種規制非適合車の使用抑制等に関する要綱」では、県内だけでなく、県外

からの流入車についても対象としており、県外のトラック協会・バス協会等にも通知してい

るところである。

（社団法人愛知県バス協会）
・流入車だけでなく、通過車両も考慮しなければならない。

７ 閉会

（注）なお、本会議は、平成２３年度あいち新世紀自動車環境戦略会議総合調整会議（第２回）

と合同開催している。